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Procedura selettiva 2024RTT07_RISERVATO - Allegato 14 per l’assunzione di n. 1 ricercatore a 

tempo determinato in tenure-track (RTT), presso il Dipartimento di Psicologia dello Sviluppo e della 

Socializzazione - DPSS, per il gruppo scientifico-disciplinare 11/PSIC-02 – PSICOLOGIA DELLO 

SVILUPPO E DELL’EDUCAZIONE Profilo: settore scientifico disciplinare PSIC-02/A – 

(PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E DELL’EDUCAZIONE) ai sensi dell’art. 24 della legge 240/2010 

come modificato dalla L.79/2022.  

VERBALE N. 3 
 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva di cui sopra composta da: 
 

• Prof.ssa Rosalinda Cassibba, professoressa di prima fascia Università degli Studi di Bari,  

• Prof. Fiorenzo Laghi, professore di prima fascia Sapienza Università di Roma,  

• Prof.ssa Eloisa Valenza, professoressa di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova,  
 
 

si riunisce il giorno 7 Maggio 2025 alle ore 10 in forma telematica, mediante piattaforma Zoom (email 

commissari: rosalinda.cassibba@uniba.it, fiorenzo.laghi@uniroma1.it, eloisa.valenza@unipd.it ). 

 
I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la documentazione 

trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva. 

 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, prenderà 
in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, pubblicazioni e 
curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa visibile e residente. In 
particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web alle quali il candidato 
abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda stessa. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore a quello 
massimo indicato nell’allegato al bando e cioè 15. 
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 

1. Bettoni Roberta 

2. Cardillo Ramona 

3. Mazzoni Noemi  

 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le 

pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 

 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione 
o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione. 
 
La prof.ssa Eloisa Valenza ha un lavoro in comune con la candidata: Roberta Bettoni ed in 
particolare: 
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n. 2 Infants’reorienting efficiency depends on parental autistic traits and predicts future socio-
communicative behaviors. Cerebral Cortex, 34, 40–49, 2024. 
Apporto individuale della candidata: il nome della candidata risulta in quinta posizione su nove 
autori/autrici. 
 
La Commissione sulla scorta delle dichiarazioni del prof.ssa Eloisa Valenza delibera di ammettere 
all’unanimità le pubblicazioni in questione alla successiva fase del giudizio di merito. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al 
verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e unanimente 
delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende in 
considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme 
vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale 
con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti 
sono presi in considerazione anche in assenza delle predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sugli elementi oggetto 
di valutazione e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato ove presentata, secondo 
i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed una valutazione preliminare comparativa dei 
candidati. 
 
Tutta la documentazione presentata dai candidati (curricula, titoli, pubblicazioni e autocertificazioni) 
è stata esaminata dalla commissione. 

 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

Candidata ROBERTA BETTONI 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
La candidata Roberta Bettoni presenta 15 pubblicazioni nel complesso originali e con un elevato 
rigore metodologico. Le tematiche trattate risultano pienamente congruenti con il SSD PSIC-02/A. 
Le pubblicazioni includono articoli pubblicati su riviste indicizzate a diffusione internazionale 
prevalentemente di ottimo livello. Nel database Scimago 9 articoli risultano pubblicati in riviste 
collocate in Q1 e 6 articoli risultano pubblicati in riviste collocate in Q2. Il contributo ai lavori presentati 
è chiaramente identificabile: la candidata compare in 8 pubblicazioni come prima autrice, in 1 come 
seconda autrice e nelle restanti 6 in posizioni intermedie. 

 

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 

 
Nell’anno accademico in corso (2024-2025) la candidata ha svolto come docente a contratto un 
insegnamento su tematiche pertinenti al settore PSIC-02/A presso l’Università telematica Ecampus 
(Novedrate). Negli anni accademici precedenti (2022-23, 2023-24) ha svolto insegnamenti su 
tematiche marginalmente pertinenti al settore concorsuale presso l’Università degli studi di Urbino 
Carlo Bo. La candidata è stata inoltre docente a contratto per attività laboratoriale (n. 6) e ha svolto 
un’intensa attività seminariale su tematiche pertinenti al settore PSIC-02/A. Dal 2014 è cultrice della 
materia per diversi insegnamenti coerenti con il settore concorsuale. Non dichiara la supervisione in 
qualità di relatrice di tesi di laurea magistrali e triennali, né la supervisione di tesi di dottorato, master 
o scuole di specializzazione. 
 



Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti 
al ruolo 

 
La candidata presenta un curriculum accademico-scientifico di buon livello e coerente con il settore 
PSIC-02/A. Nel 2014 ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Psicologia , Linguistica e Neuroscienze 
Cognitive presso l’Università degli studi di Milano-Bicocca. Dal 2022 ad oggi è stata assegnista di 
ricerca post-doc e negli anni precedenti borsista per attività di ricerca nella medesima Università. 
Nel 2023 ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alla funzione di professore di II fascia nel 
settore concorsuale 11/E2. 
L’attività scientifica si concentra prevalentemente sullo studio dei marcatori neuropsicologici precoci 
e sui meccanismi di apprendimento implicito in bambini e adolescenti con disturbi del neurosviluppo.  
 
Nel CV la candidata non dichiara la direzione o la partecipazione a gruppi di ricerca né la direzione 
o la partecipazione a comitati editoriali di riviste scientifiche. 
 
Ha conseguito 5 premi nazionali per attività scientifica.  
 
La candidata ha partecipato ad un elevato numero di congressi nazionali (n.12) e internazionali (n.5) 
in qualità di relatrice, ha presentato come prima autrice 13 poster in congressi internazionali e 7 in 
congressi nazionali. 
 

La produzione scientifica è buona e continuativa a partire dal 2014. Nella banca dati Scopus ad oggi 
sono presenti 18 documenti che hanno ricevuto complessivamente 255 citazioni. L’indice h della 
candidata è pari a 7 (fonte Scopus). 
 
Dal CV non si evincono attività istituzionali pertinenti al ruolo. La candidata riporta la partecipazione 
ad alcune attività di divulgazione scientifica. 
 

 
Candidata RAMONA CARDILLO 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
La candidata Ramona Cardillo presenta 15 pubblicazioni nel complesso originali e 

caratterizzate da elevato rigore metodologico. Nel complesso le tematiche trattate risultano 
pienamente congruenti con le tematiche del SSD PSIC-02/A. Le pubblicazioni sono costituite da 
articoli su riviste indicizzate a diffusione internazionale prevalentemente di ottimo livello. Nel 
database Scimago 8 articoli risultano pubblicati in riviste collocate in Q1 e 7 articoli risultano 
pubblicati in riviste collocate in Q2. Il contributo ai lavori presentati è chiaramente identificabile: la 
candidata compare in 8 pubblicazioni come prima autrice e nelle restanti 7 come seconda autrice. 

 

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
 

Negli anni accademici 2022-23, 2023-24 e 2024-25 la candidata ha svolto come titolare 

d’insegnamento attività didattica pertinente al settore concorsuale presso il CdS in Psicologia dello 

Sviluppo e dell’Educazione della Scuola di Psicologia dell’Università degli studi di Padova. Negli 

anni accademici 2022-2023 e 2023-24 ha svolto inoltre moduli per l’insegnamento di Psicologia dello 

Sviluppo erogato in un CdS triennale della medesima Scuola. La candidata ha svolto con continuità 

a partire dall’a.a. 2020-21 un’intensa attività didattica pertinente al settore PSIC-02/A presso Master 

Universitari di II livello di diversi Atenei nazionali, maturando una ottima esperienza. Ha svolto 

un’intensa attività seminariale presso CdS della Scuola di Psicologia dell’Università degli studi di 



Padova, è stata relatrice di 10 tesi magistrali e 7 elaborati triennali, supervisore di 10 elaborati finali 

di Master di II livello. 

 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti 
al ruolo 

 

La candidata presenta un curriculum accademico-scientifico di ottimo livello, coerente con il settore 
PSIC-02/A. Nel 2018 ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Scienze Psicologiche presso 
l’Università degli studi di Padova. Nel 2018-2022 è stata assegnista di ricerca post-doc e dal 1 
settembre 2022 ad oggi è Ricercatrice a tempo determinato (Tipo A). Nel 2021 ha conseguito 
l’abilitazione scientifica nazianale alla funzione di professore di II fascia nel settore concorsuale 
11/E2.  
L’attività scientifica si concentra prevalentemente sullo studio dei processi cognitivi, socio-relazionali 
ed emotivi in bambini e adolescenti a sviluppo tipico e con disturbi del neurosviluppo. 
 
La candidata dichiara la partecipazione a diversi gruppi di ricerca nazionali e ha attive diverse 
collaborazioni scientifiche internazionali. Dal 2020 è Rewiew Editor per Frontiers in Psychology- 
section Cognition e revisore per diverse riviste scientifiche. 
 
Ha conseguito 8 premi nazionali per attività scientifica. La candidata ha partecipato a numerosi 
congressi nazionali (n. 14) e internazionali (n. 4) in qualità di relatrice, ha presentato come prima 
autrice 7 poster in congressi internazionali. Dichiara la partecipazione a 36 presentazioni poster 
nazionali, non valutabili in quanto non è possibile evincere in quali risulta come prima autrice. 
 

La produzione scientifica è ingente e continuativa a partire dal 2014, anche tenuto conto del congedo 
di maternità maturato nel 2020. Nella banca dati Scopus ad oggi sono presenti 31 documenti che 
hanno ricevuto complessivamente 427 citazioni. L’indice h della candidata è pari a 11 (fonte 
Scopus). 
 
Dal CV si evincono diverse attività istituzionali pertinenti al ruolo, e la partecipazione a diverse attività 
di Terza Missione Dipartimentale. 
 

 
Candidata NOEMI MAZZONI 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
 

La candidata Noemi Mazzoni presenta 15 pubblicazioni nel complesso originali e con un 
elevato rigore metodologico. Le tematiche trattate risultano in parte congruenti con le tematiche del 
SSD PSIC-02/A. Le pubblicazioni sono costituite da articoli su riviste indicizzate a diffusione 
internazionale prevalentemente di buon livello. Nel database Scimago 5 articoli risultano pubblicati 
in riviste collocate in Q1, 9 articoli risultano pubblicati in riviste collocate in Q2 e 1 articolo in una 
rivista a diffusione nazionale collocata in Q4. Il contributo ai lavori presentati è identificabile: la 
candidata compare in 6 pubblicazioni come prima autrice, in 5 come co-first author, in 1 
pubblicazione come seconda autrice e nelle restanti 3 in posizioni intermedie. 

 

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 

 
Negli anni accademici 2014-15 e 2015-16 la candidata ha svolto, come docente responsabile del 
corso, due insegnamenti su tematiche cliniche marginalmente pertinenti al settore concorsuale. Ha 
svolto inoltre numerosi moduli di insegnamento anch’essi su tematiche prevalentemente cliniche per 
la maggior parte non pertinenti al settore concorsuale, ma affini ad altri SSD (M-PSI/02, M-PSI/03, 
M-PSI/07, M-PSI/08). Similmente l’attività seminariale svolta dalla candidata è relativa a tematiche 



cliniche, marginalmente pertinenti con il settore concorsuale. Non vengono dichiarate attività di 
didattica integrativa e di servizio agli studenti. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti 
al ruolo 

 
La candidata presenta un curriculum accademico-scientifico di buon livello, solo in parte coerente 
con il settore PSIC-02/A. Nel 2016 ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Scienze Psicologiche e 
della Formazione presso l’Università degli studi diTrento. Negli anni 2017-18, 2019-2022 e 2023-
2024 è stata assegnista di ricerca presso le Università di Trento e Bologna. E’ stata borsista di 
ricerca negli anni accademici 2018-19 presso l’Associazione la nostra Famiglia (IRCSS Medea) e 
nel 2024-2025 presso il Laboratorio di Psicometria, Neuropsicologia e Servizio Clinico di 
Potenziamento Cognitivo per l’età evolutiva dell’Università di Bologna. Nel 2023 ha conseguito 
l’abilitazione scientifica nazionale alla funzione di professore di II fascia nel settore concorsuale 
11/E4.  
L’attività scientifica si concentra prevalentemente sulla realizzazione e validazione di strumenti 
digitali per la valutazione dell’intelligenza fluida e delle funzioni esecutive, sull’individuazione di 
biomarcatori neurocognitivi e sulla valutazione dell’efficacia dei trattamenti del Disturbo dello Spettro 
Autistico. 
 
Nel CV la candidata dichiara il coordinamento di un progetto di ricerca nacionale e la partecipazione 
a un progetto di ricerca nazionale. E’ stata Topic Editor per Frontiers in Psychology e Frontiers in 
Behavoiral Neurosciences e revisore per diverse riviste scientifiche. 
  
Ha conseguito 1 premio nazionale per attività scientifica. La candidata ha partecipato a diversi 
congressi nazionali (n. 5) e internazionali (n. 2) in qualità di relatrice, ha presentato come prima 
autrice 8 poster in congressi internazionali e 7 in congressi nazionali. 
 
La produzione scientifica è buona e continuativa a partire dal 2017, anche tenuto conto del congedo 
di maternità maturato nel 2021-2022. Nella banca dati Scopus ad oggi sono presenti 17 documenti 
che hanno ricevuto complessivamente 404 citazioni. L’indice h della candidata è pari a 9 (fonte 
Scopus). 
 
Dal CV non si evincono attività istituzionali pertinenti al ruolo. La candidata riporta la partecipazione 
ad alcune attività di Terza Missione e di divulgazione scientifica. 
 

 
Valutazione preliminare comparativa dei candidati 

 
Poiché i candidati sono in numero inferiori a sei, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica come da verbale n. 2. 
 
 

 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 7 Maggio 2025 
 
La Presidente della commissione 
Prof.ssa Eloisa Valenza presso l’Università degli Studi di Padova 
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